
Просим разъяснить порядок подготовки заявки на участие в аукционе: 

В аукционной документации в числе документов, входящие в состав заявки на участие в аукционе, 

указана налоговая декларация или бухгалтерская отчетность за предыдущий год, с отметкой 

налоговой инспекции, заверенные уполномоченным лицом Претендента и скрепленные печатью 

Претендента (при наличии печати) либо заверенная усиленной электронной подписью налоговой 

инспекции о приеме с извещением о вводе сведений, указанных в налоговой декларации 

(расчете), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме или с квитанцией о 

приеме налоговой декларации (бухгалтерской отчетности). 

Вопрос: 

 Налоговая и бухгалтерская отчетность за предыдущий год формируется до 31 марта следующего 

года (Фед. закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", далее – Закон № 402-ФЗ).  

Соответственно,  на дату подачи заявки (февраль 2025 года) для заявителя предыдущим годом, за 

который имеется сданная декларация и бухгалтерская отчетность, будет 2023 год.  

Заявка с приложенной к ней бухгалтерской отчетностью за 2023 год, поданная в феврале 2025 

года будет соответствовать требованиям Аукционной документации? 

Ответ: 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» установлен срок предоставления бухгалтерской отчетности за предыдущий отчетный 

период не позднее трёх месяцев после окончания отчетного периода, поскольку на момент 

подачи заявки срок предоставления бухгалтерской отчетности за предыдущий отчетный период 

не истек, то подача заявки с приложением бухгалтерской отчетности за 2023 год допускается. 

 

 

 


